
 پرواز با بال های یک نویسنده
 نگاهی به مجموعه نصایح آن لاموت در »پرنده به پرنده« به یک نویسنده

آن لامـوت نویسـنده ای کـه قـرار اسـت در »پرنده به 
پرنده« عُشـاق سـینه چاک نویسـندگی و ادبیـات را 
نصیحـت کنـد بـه نظـر می رسـد در حـال ادای دین 
به دوسـتان نویسـنده خـود اسـت. هنگامی کـه این 
کتـاب ارزش منـد را ورق مـی زدم بـا خود فکـر کردم 
چه می شـود کـه یک نویسـنده ترغیـب به اشـتراک 
گذاشـتن تجربیـات خـود بـا دیگـران می شـود؟ بـا 
مطالعـه کتـاب مـورد بحـث خواننـده به ایـن نتیجه 
خواهد  رسـید که نویسـندگی تنهـا راه ممکـن برای 
امکان پذیـر شـدن ناممکن ها اسـت. این کـه لاموت 
به خواننـده می گوید چگونه از نصیحت هـای دیگران 
درس گرفته اسـت، خواننـده را وادار بـه درس گرفتن 
از نصایح خود می کنـد. جدای از اسـتقبال و تعارفاتی 
که در نیویورک  تایمز و واشـنگتن پسـت از این کتاب 
شـده اسـت باید این نکتـه را بـه یـاد داشـت که یک 
کتاب خـوب بـرای هنرجویـان قصه نویسـی و به طور 
کلی نویسـندگی لزوما کتابی نیسـت کـه آکادمیک 
باشـد بلکه ایـن اشِِـل هـم ماننـد هـر علـوم دیگری 
نیاز به انتقـال تجربـه دارد همان طـور کـه در ادبیات 
خودمـان محمـود دولت آبـادی از »نـون نوشـتن« 

نوشـته است.
پرواز

گزاره هایـی در »پرنده به پرنـده« می خوانیم 
که ارجاعاتی بس شـگفت آور به حواشی نویسندگی 
و در کل بـه نویسـنده دارد. چـرا باید یک نویسـنده 
سـوژه خـودش باشـد؟ چـرا یـک نویسـنده بـه هر 

دلیلـی می توانـد موضـوع خـود را توجیه کنـد؟ چرا 
نویسـنده بایـد ذاتـا آدم متفاوتـی باشـد؟ و هـزاران 
چـرای دیگـر کـه خواننده بـا مطالعـه این کتـاب به 
آن ها پاسـخ می دهـد. مسـئله ای کـه در ایـن کتاب 
وجود دارد و یک درس بزرگ نویسـندگی محسـوب 
می شـود، همواره در اوج قـراردادن سـوژه و مخاطب 
اسـت. این کـه چگونـه خواننـده را همـواره بـرای 
دانسـتن اتفاقات بعدی داسـتان یا نوشته خود تشنه 
نگاه داریـم موضـوع مهمی اسـت کـه لاموت بـه آن 
پرداخته اسـت. با مثالی از عنوان این کتاب مسئله را 
روشـن تر می کنیـم: پرنده بـرای چه پـرواز می کند؟ 
بـه زعـم نگارنـده پرنـده چـاره ای جـز آن نـدارد که 
بـرای یافتـن خوراکـی و نمایـش زیبایی خـود پرواز 
کنـد. حـال نویسـنده و هنرجویـان علاقه منـد بـه 
نویسـندگی در کتـاب لامـوت بـا ایـن مهـم روبه رو 
می شـوند کـه بایـد بـرای نوشـتن، یـک پرنـده بود. 
نوشـتن قبل از آن که بیزینسـی برای نویسنده باشد 
نوش دارویـی بـرای التیـام زخم هـای غیـرارادی از 
خاطـرات اسـت. ایـن نـوش دارو تنهـا بـا دسـت بـه 
دسـت شـدن توسـط نوک پرنده و همـواره در پرواز 
بـودن خاصیـت دارویـی دارد. بـه نکتـه ای در کتاب 
اشـاره کنیم: لاموت شـروع های غلط را بـا این مثال 
آغـاز می کند کـه نقاشـی را به یـادآورده کـه چیزی 
روی بـوم کشـیده و در نهایـت متوجه می شـود این 
طـرح آن چیزی نبوده که در سـر می پرورانده اسـت. 
این کـه نقـاش کارش را بلد نبوده یـا طرحش خیلی 
افتضـاح بوده مسـئله نیسـت مسـئله این اسـت که 
نقشـی کـه او روی بـوم آورده اسـت اصـلا آن چیزی 
نبوده کـه نقـاش می خواسـته. این کـه پرنـده برای 

پـرواز کـردن روی بامـی درسـت بنشـیند و ارتفاع و 
جهت بـاد را به درسـتی تشـخیص دهد بسـیار مهم 
اسـت. نویسـنده پرنده ای اسـت که هرچه پرواز کند 
بال هایش قوی تر اما شـکننده تر می شـوند. شکننده 
به آن دلیل کـه نویسـنده از خیال خـود بـرای پرواز 
اسـتفاده می کند در حالی که پرواز او عملی عضلانی 
اسـت و دسـت هایش درحـال نوشـتن اند. خیـال 
عملی روانی اسـت که به تدریج شـکننده و حسـاس 
می شـود؛ یعنـی هرچه عمیق تر شـود حساسـیتش 
بیشـتر خواهـد شـد. این یـک مقولـه روانی اسـت و 
قصـد ورود بـه آن را نداریـم و »پرنده به پرنـده« هم 
نیازی به ورود به آن نمی بینـد. چطور می فهمید کِی 
کارتان تمام شده اسـت؟ نام یکی از موضوعات کتاب 
اسـت که به شـدت نیـاز قصه هـای امروزی ما اسـت 
چرا که مـا فکـر می کنیـم بـا وِل کـردن پایان بندی 
در یـک داسـتان یـک پایان بـاز آفریده ایـم. مسـئله 
اصلـی داسـتان در امـروز ادبیات ایـران پایان اسـت. 
در حالی کـه داسـتان ها بـا پایان بندی شـان قضاوت 
می شـوند ما بـا الگوبـرداری غلـط از داستان سـرایی 
مدرنیتـه سـعی داریـم قضـاوت در پایـان را بـا رهـا 
کردن و نگفتـن انتهای داسـتان بـه عهـده خواننده 
بگذاریـم. در صورتیکـه کـه داسـتان ایرانـی حتـی 
کوچکتریـن نـوع آن در بازه هـای مختلـف تاریخـی 
حتـی روایـات و حکایـات دارای پایان بنـدی و پایـه  
مشـخصی اسـت. کتاب مذکور بزرگترین درسی که 
می توانـد بـه خواننـده علاقه منـد در زمینه نوشـتن 
بدهـد آن اسـت کـه از ابتـدا انتهـای داسـتانش و 
چگونگـی بیـان کـردن آن بـرای خواننـده را بایـد 

مشـخص کند. 
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»جنایت موجه« کارگردان 
»گل های باوارده«

مهرداد خوشبخت کارگردان سینما که در آخرین 
تجربه سینمایی خود فیلم »گل های باوارده« را به 
جشنواره فیلم فجر آورده بود از دانش آموختگان 
انجمن سینمای جوانان ایران است که از استان 
خوزستان وارد دوره های انجمن شده است. او 
درباره ورودش به این نهاد سینمایی گفت: سال 
1359 که جنگ شروع شد خانواده ما جنگ زده 
شد؛ ما از آبادان به چند شهر رفتیم و در نهایت 
در اهواز ماندیم.او افزود: اولین دوره سینمای 
جوان بعد از انقلاب در اهواز سال 1364 راه افتاد. 
ما اولین گروهی بودیم که در این دوره شرکت 
کردیم و امتحان دادیم و گزینش شدیم. البته 
من به شخصه به دلیل شرایط جنگی آن ایام 
نتوانستم دوره سینمای جوان اهواز را کامل 
سپری کنم.این کارگردان سینما عنوان کرد: 
اما خودم مراوداتی داشتم که همواره در مسیر 
اهواز ـ تهران تردد می کردم. سال 1368 یک 
فیلم کوتاه 16 میلی متری به نام »نان آور« در 
مرکز گسترش سینمای تجربی کار کردم؛ 
تجربه تدوین فیلم های 8 میلی متری هم داشتم 
ولی فیلم »نان آور« اولین کار جدی ام بود که 
متاسفانه با مشکلاتی روبرو شد. باند صدای 
فیلم گم شد و کار چندسالی عقب افتاد و در 
نهایت سال 1378 آماده شد. در این فاصله سال 
1373 دوباره عزم  خودم را جزم کردم تا یک کار 
بومی بسازم؛ با بچه های خوزستان فیلمی به اسم 
»جنایت موجه« تولید کردیم. این فیلم که درباره 
مسائل بومی خوزستان بود، سکوی پرتاب من به 
فیلمسازی حرفه ای در تهران شد.خوشبخت به 
تشریح اتفاقات فیلم »جنایت موجه« پرداخت 
و ادامه داد: فیلم جنایت موجه پیرامون موضوع 
قتل های ناموسی بود و در جشنواره های مختلفی 
جایزه گرفت و دیده شد. این فیلم باعث شد من 
دوباره یک فیلم کوتاه 35 تولید کنم که متعلق به 
مرکز گسترش بود و توقیف شد. معتقدم سینمای 
کوتاه می تواند بر روند سینمای بلند تاثیر بگذارد 
چراکه این اتفاق برای من رقم خورد. زمانی آقای 
خسرو سینایی فیلمم را در یک جشنواره دیده 
بود، من را دعوت کرد و دیداری کردیم و باب 
آشنایی با او برای من باز شد. او با نگاهی به فیلم 
»جنایت موجه«، فیلم»عروس آتش« را ساخت. 
خسرو سینایی واقعاً شخصیت بزرگی داشت در 
مقدمه کتاب فیلم  خود نیز اشاره کرد که جرقه  
اولیه »عروس آتش« از فیلم »جنایت موجه« 

زده شده است.
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مجازی تا اربعین پیاده روی کنید جهت گیری دولت در موضوع پوشش فرهنگی است
فارس: نشست مشترک مسئولان ستاد اربعین و نمایندگان ساترا به منظور برنامه ریزی هر چه بهتر برای استفاده از ظرفیت فضای 
مجازی در ایام اربعین برگزار و از بزرگترین سفر مجازی راهپیمایی عظیم اربعین با حضور حجت الاسلام سید عبدالفتاح نواب رئیس 
بعثه مقام معظم رهبری و نماینده ولی فقیه در سازمان حج و زیارت، حجت الاســلام احمدی رئیس کمیته فرهنگی و آموزشی 
اربعین، ایمان شمسایی مدیرکل مطبوعات و رسانه های داخلی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، حسین زارعی مدیرکل صدور مجوز 
ساترا، علی اسدی مسئول سامانه های ستاد اربعین و مهدی شــاملو رئیس مجمع »رصتا« در سالن وحدت سازمان حج و زیارت 
رونمایی شد.شاملو مسئول طرح راهپیمایی مجازی اربعین در توضیح تولیدات فرهنگی اربعین امسال به زیرساخت های مجازی 
برای بزرگداشت ایام اربعین اشاره کرد و گفت: سال گذشته دو گروه تصویربردار، تصویر های 36۰ درجه را عمود به عمود و موکب 

به موکب تهیه کردند و در حال حاضر بیش از 3۰۰۰ تصویر 36۰ درجه گردآوری شده است.

مهر: محمدمهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با اشاره به ایجاد سکوهای دائمی پوشاک گفت: ایجاد سکوهای دائمی لباس 
در دستور کارمان است و هم اکنون اقدامات آن انجام شده و ایجاد 11 سکوی دائمی در تهران را در برنامه مان داریم. فروش لباس عفیفانه 
منطبق بر اصول پوشش اسلامی است.وی افزود: برای ایجاد سکوهای دائمی در کل کشور با استانداران استان ها هماهنگ شده است تا 
بتوانیم شاهد ایجاد چنین سکوهایی را در کل کشور باشیم.اسماعیلی گفت: ایجاد سکوهای دائمی در تهران و استان ها سبب تسهیل در 
دسترسی به لباس های عفیفانه با مناسب ترین قیمت می شود که امیدواریم هرچه زودتر شاهد این اتفاق در کل کشور باشیم.وی افزود: 
تأکید رئیس جمهور بر مسئله حجاب و پوشش است. این موضوع، دغدغه مهم دولت است. یکی از دستور کارهای مهم دولت و آقای رئیسی 
این است که موضوع دسترسی به محصولات عفاف و حجاب را حل کنیم. بخشی از این موضوع، تحقق تعهدات یارانه ای است که در حال 

انجام است و بخشی دیگر ترویج مدل های عفیفانه است.
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